
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 

DEL 20-12-2025 
 

OGGETTO: Revisione ordinaria delle Partecipate ex art. 20 D:Lgs 19/08/2016 n. 
175 e s.m.i. - Ricognizione partecipazioni al 31/12/2024 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di dicembre alle ore 11:00, nella 
sala delle Sala Consigliare. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il Consiglio 
Comunale. 
Sono presenti i Signori:  
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
MELLONE Silvano Sindaco Presente 
MAZZONE PAOLA Consigliere Presente 
PEGORARO MARTINA Consigliere Presente 
BOGOGNA GIACOMO GIOVANNI Consigliere Presente 
AGAZZONE GIULIANA Consigliere Presente 
VANDONE PIERLUIGI Consigliere Presente 
OBEZZI FRANCESCA Consigliere Presente 
POLETTI ROBERTA Consigliere Presente 
RIGHINI GIOVANNI Consigliere Assente 
TOSI CLEMENTINO Consigliere Presente 
ROSSARI Renza Consigliere Assente 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ferraro Federica 
 
Il Signor MELLONE Silvano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicata. 
  

   COPIA 



Visto l’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione 
pubblica effettui annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla 
situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a 
quello in cui vengono condotte; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, a mente del quale i piani di 
razionalizzazione sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni 
pubbliche rilevino: 

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste 
dall’art. 4 del D. Lgs. 175/2016; 

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art.26, comma 
12-quinquies, del TUSP, detta soglia è ridotta a cinquecentomila euro fino 
all’adozione dei piani di razionalizzazione riferiti al 31 dicembre 2019; 

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti; 

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'articolo 4 del D. Lgs. 175/2016; 
 
Considerato che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in società che 
producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis del D.L. 
138/2011 e s.m.i; 
 
Preso atto delle “linee di indirizzo per la revisione ordinaria”, approvate dal M.E.F., in base 
al quale sono state compilate le schede tecniche che costituiscono un modello standard 
dell’atto di ricognizione da allegare alle deliberazioni consiliari degli enti; 

 
Richiamata la precedente deliberazione n. 27 in data 19/12/2024, in ottemperanza alle 
previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del D. Lgs. 175/2016, ad oggetto: ”Revisione ordinaria 
delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - ricognizione 
partecipazioni possedute alla data del 31/12/2023.”;  
 
Esaminata la relazione sull’analisi dell'assetto complessivo delle società di cui l’Ente detiene 
partecipazioni al 31.12.2024, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 
 



Esaminate le schede tecniche di rilevazione delle società partecipate oggetto di revisione, 
allegate alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali (allegato B); 
 
Visto le schede relative alle partecipazioni; 
 
Acquisito ed allegato il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 
tecnica espresso dal responsabile dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area 
economico finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 
147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Sindaco: 
 

Presenti n. 9 
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Voti a Favore n. 9 
Voti contrari n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
 

Di approvare la relazione sull’analisi dell'assetto complessivo delle società di cui l’Ente 
detiene partecipazioni al 31.12.2024, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (allegato A). 

 

Di approvare le schede di rilevazione per la revisione periodo delle partecipazioni (All.b e  
all. d) 

 

Di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, la ricognizione delle partecipazioni 
possedute dal Comune alla data del 31/12/2024, effettuata ai sensi dell’Art. 20 del D. Lgs, 
come da allegato C), alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 



sostanziale. 
 
Di dare atto che non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. 
175/2016, non occorre, con riferimento alle partecipazioni dell’Ente, predisporre un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione. 
 
Di comunicare, l’esito della presente ricognizione al MEF. Attraverso l’apposito portale, 
nonché alla sezione della Corte dei Conti competente per territorio. 
 
Di dare mandato ai competenti uffici comunali di effettuare le comunicazioni obbligatorie, 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. 175/2016. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente 
risultato accertato e proclamato dal Sindaco: 

Presenti n. 9 
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Voti a Favore n. 9 
Voti contrari n. 0 

 
stante l’urgenza di deliberare motivata dalla necessità di adempiere a quanto previsto dal 
D.Lgs. 175/2016 nel termine del 31 dicembre p.v. 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  MELLONE Silvano F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23-12-2025. Ai sensi dell’art. 124 D.lgs 
267/2000. 
 
Vaprio d’Agogna 23-12-2025 
 
 Il Responsabile Pubblicazioni 

F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
  
___________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-12-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vaprio d’Agogna, 23-12-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
E' copia conforme all'originale  
Vaprio  d’Agogna  lì Segretario Comunale 

 
 


